

سرمقاله

آخر سال و چالشهای جدی پیرامونی

دکتر قدیر گلکاریان

در حالی که آخرین هفته سال ۱۴۰۰ را پشت سر می گذاریم، هنوز چالشهای جدی داخلی و پیرامونی ذهنیت همگان را مشغول کرده است. در مورد مسایل داخلی طبیعتا نتیجه برجام برای مردم بسیار اهمیت دارد. هر از گاهی پیامهای مثبت، هم روحیه جامعه و هم شرایط بازار را دچار تغییرات و تحولاتی می بسازد، اما باز در این میان، پیامهای نه چندان درستی بسان یک دیگ آب سرد ریخته شده بر سر مردم، روحیه همه را بر هم میریزد. به طوری که روز جمعه جوزف بورل، مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا طی توییتی اعلام کرد که مذاکرات نهایی برجام به حالت تعلیق در آمد. دلیل آن را هم عوامل خارجی دانست.

با این حال متن توافق نامه روز می است و امید میروود که در این ایام بنابه اراده سیاسی مسئولان آگاه و آنهایی که توانایی درک احساسات درونی و بیرونی مردم را دارند و شرایط معیشتی و آینده کشور را بخوبی درک می کنند، تصمیمی برخردانه و سودمندانه اتخاذ نمایند. همه میدانیم که در شرایط کنونی اطراف ما پر از مشکلات و ناهمگونیهای بسیاری است. شرایط کشورهای مختلف منطقه ای و همسایه ای نشان میدهد که از دست دادن توانمندیهای اقتصادی و دفاعی و یا ضعف در مسایل امنیتی می تواند بلاهای ناخواسته های را برپیمان ایجاد کند که هیچ شهروند مسئولیت پذیر و دلسوز به خاک پاک ایران، مایل به آن نیست. از این رو هم مردم و هم مسئولان باید این را درک کنند و بدون تعصب و برداشتهای احساسی به این بیندیشند که "کس نخارد پشت من، جز ناخن انگشت من!"

اما در چالشهای پیرامونی در طول ماههای گذشته مشکلاتی را شاهد بودیم. مسایل و تنشهای ناخواسته ای را در قفقاز تجربه کردیم که خوشبختانه به نحو شایسته ای مدیریت شد. در افغانستان شاهد مشکلات جدی هستتیم که هنوز دولتی برخاسته از مردم در آن کشور نیست و با توجه به مرز مشترک نسبتا طولانی، هنوز هم نگرانیهای جدی همه را به حالت گوشه به زنگ واداشته است. خبرهای نسبتا آرامش بخشی را در حوزه خلیج فارس در ماههای گذشته دریافت کرده ایم که میتواند هم جامعه و هم دنیای سیاست و اقتصاد را در کشور تحت تأثیر مثبت قرار دهد. اما از دو هفته پیش چالش جدی در فراتر از مرزها ما با آغاز جنگ میان اوکراین و روسیه که بعد از چندی تبدیل به تجاوز از سوی روسیه شد، هنوز نگرانیهای جدی را نه تنها برای کشورهای دیگر که برای ایرانمان نیز دارد. همسایه غربی ما، یعنی ترکیه به جد توانست در این روزها گامی مثبت بردارد. به طوری که در همایش سران در آنتالیا نقش سترساز را در حل منازعه و مناقشه میان اوکراین و روسیه برداشت و نشست سران در رده وزرا خارجه را فراهم ساخت. هر چند نتیجه ای ملموس از این نشست حاصل نشد، ولی نشست مشترک وزرای خارجه روسیه، اوکراین و ترکیه توانست درک متقابل خاستگاههای و طرف مناقشه را ایجاد کرده و حداقل دو طرف توانستند تجربه جدی مذاکره را بعد از دو دور مذاکرات بی نتیجه در باروس کسب کنند. در رده سران میشود گفت که وضعیت و تمایلات دو طرف به با توجه آزمایش گذاشته شد. همین است که هرچند زمینه تصمیم به آتش بس گرفته نشد، اما اظهارات

دیپمتری کوله با وزیر خارجه اوکراین از زبان رهبر کشورش که بنوعی مددخواهی از جامعه جهانی بود، نشان از تمایز لحن طرف اوکراینی داشت. از سوی دیگر حضور سرکنی لارووف وزیر امور خارجه روسیه در پای میز مذاکره با همتای اوکراینی خود نیز نشان از عقب گرد دیدگاه پوتین داشت که نشان میدهد میتوان امیدوار به یک انتخاب یک راه حل مناسب برای بیرون رفت از بحران فعلی شد. زیرا تقریبا ده روز پیش شمشیر پوتین دو لبه می برید و حاضر به هیچ مذاکره ای نبود ولی اکنون وزیر خارجه اش را برای دیدار و مذاکره و تصمیم گیری اعزام داشته است. برخی معتقدند که او نقش بازی کرده و میخواهد جامعه جهانی را فریب دهد که از نظر آساندوستی در صدد آتش بس موقت برای عبور افراد عادی و مجروحان است، ولی باید گفت که فشار ناشی از تحریمهای غرب علیه روسیه چنان شدید بوده که میتوان فراتر از تحریم های ایران و وئوتزولا دانست. روسیه در صورت ادامه این تجاوز مجبور به تحمل شرایط بسیار سخت از هم گمستکی سیاسی- اجتماعی خواهد شد و آرزوی پوتین برای بازگشت قدرت به روسیه تا سال ۲۰۲۴ نقش بر آب خواهد شد.

در جبهه ای دیگر و در همسایگی ما معادن نقش سازنده ترکیه در ایجاد توازن قدرت هستیم. ترکیه در روزهای نهایی اسفند ماه ۱۴۰۰ را راستی از نظر برخورد و حضور رهبران سیاسی جهان به نظره نخست بدل شده است. به طوری که علاوه از حضور وزرای کشورهای مختلف در همایش آنتالیا، حضور پخت وزیر یونان، سفر رئیس جمهور رژیم اسرائیل به ترکیه، دیدار این هفته اردوغان با صدر اعظم آلمان، نشان از یک واقعیت اجتناب ناپذیر دارد. اینکه ترکیه هنوز هم در نقطه سیاق الجیشی مدیترانه، شرق اروپا، منطقه دریای سیاه و شمال آفریقا قرار داشته و در نگاه رهبران سیاسی به عنوان بازیگر مهمی است.

به نظر میرسد تنش میان اوکراین و روسیه را نیز ترکیه خواهد توانست به خوبی مدیریت کند. چون ترکیه با هر دو کشور رابطه خوبی دارد. زیرا هر دو کشور به ترکیه اعتماد دارند. گزینه دوم در حل بحران، نقش مهم چین است. به طوری که رئیس جمهور چین، شی جین پینگ، با پیامهای خود که نشان از تأثیر گذاری بر مسکوتست، احتمالا بهترین موقعیت برای مهار ولادیمیر پوتین و کمک به برقراری صلح در اوکراین را دارد. اما این امر مستلزم آن است که شی جین پینگ از طابن محکم دیپلماتیک عبور کند و در عین حال خسارات اقتصادی جانبی ناشی از جنگ و تحریمهای غرب علیه روسیه را نیز کاهش دهد.

نکفته نماند که اصولی را که چین مدت هاست در سیاست خارجی خود به عنوان سرفصل مقدس محترم شمرده است و لزوم صلح و ثبات جهانی را مهم می داند، شاید به دلیل ترس از بحران حاصل از شرایط دشمنی های اور افزایش بهای نفت در سطح بین المللی مجبور به فشار به کرملین شود. زیرا افزایش بهای حاملهای انرژی بدون تردید بر افزایش قیمت های مواد غذایی تأثیر خواهد گذاشت و میتواند در بسیاری از ابعاد تجارت بین المللی و نیازهای داخلی چین مشکلات ناخواسته ای را پدید آورد. حجم تجارت کاهش یابد که این برای چین زیان جبران ناپذیری خواهد بود. به هر حال امید میروود در سال جدیدی و حلول پید نوروز به راستی برای تمام جهان بهای سرسبز و توام با آرامش و صلح فراهم شود و نه تنها شرایط ملموس جامعه که دلپای خسته هموطنان عزیزمان نیز بهاری شود.

مناطق آزاد نقش بسیار مهم و کلیدی به

ویژه در کشورهای در حال توسعه می توانند ایفا کنند به طوری که اگر جایگاه اصلی این مناطق لحاظ شود هر یک از مناطق آزاد با مزیت ها و ویژگی های خاص خود می توانند به عنوان پیشران و موتور محرکه اقتصاد کشور بوده و اقتصاد کشور را رو به جلو هدایت نمایند.

منطقه آزاد ارس Aras Free Zone به عنوان صنعتی تری منطقه آزاد کشور، به دلیل داشتن دشت های وسیع حاصلخیز، قرار گرفتن در مجاورت رودخانه مرزی و پرآب ارس و اولویت دادن به توسعه کشاورزی در آن، در سال های گذشته به قطب اصلی گلخانه ای کشور تبدیل شده است.

سرمایه گذاری در بخش گلخانه ای منطقه آزاد ارس به عنوان مزیت نسبی آن در حوزه کشاورزی در ۷ سال اخیر به اندازه ای موفق بوده که محصولات کشاورزی آن امروز به طور مستقیم به روسیه، کشورهای همجوار و کشورهای حاشیه خلیج فارس صادر می گردد.

مدیرعامل منطقه آزاد تجاری - صنعتی ارس معتقد است بهره گیری حداکثری از ظرفیت های ناب اقتصادی منطقه آزاد ارس در قالب اقتصاد دانش بنیان و مبتنی بر بهینه سازی فرآیندهای کلان اقتصادی است و فعالان اقتصادی داخلی و خارجی علاقه مند به کار و موفقیت باید در اولویت باشند.

افق تجارت های آزاد آتی به تراز تجاری یک میلیارد دلار خواهد رسید
"محسن نریمان" با اشاره به اینکه شیوع ویروس کرونا و تحریم های –بر ورود و خروج کالاها از این منطقه آزاد تأثیر گذاشته است گفت: اما به دلیل پتانسیل بالایی که این منطقه برای صادرات و واردات و تعاملی که با کشورهای همسایه وجود دارد موفق شده ایم تراز تجاری ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۰ به ۵۱۶ میلیون دلار برسد که این رقم در مقایسه با سال ۹۹ که ۹۹ میلیون دلار بود بیش از ۸۰ درصد افزایش را نشان می دهد!

وی ادامه داد: در ۱۱ ماهه سال ۱۴۰۰ صادرات کالا از منطقه آزاد ارس به رقم ۶۱۵ میلیون دلار و واردات نیز به عدد ۹۹ میلیون دلار رسید است که باز هم استعداد بالای صادراتی منطقه آزاد ارس را به اثبات می رساند.

اخبار

رئیس جمهور:

سفرهای نوروزی با تزریق ۲ دز واکسن امکان پذیر شد



ابتلای افرادی که قصد ورود به کشور را دارند نظارت دقیق و جدی شود و اگر نسبت به گواهی تست های انجام شده در خارج از کشور تردید وجود دارد، حتما تزریق نکرده اند، لذا مردم تزریق ۲ دز واکسن را مبنا و مجوز انجام سفرهای نوروزی قرار می دهند.

رئیس جمهور همچنین درباره سفرهای خارجی با اشاره به برخی گزارش ها درباره صدور گواهی های جعلی از سوی برخی مراکز در کشورهای عراق و ترکیه اظهار داشت: حتما بر صدور گواهی های عدم

رئیس جمهور با اشاره به فرارسیدن تعطیلات نوروزی درباره تدابیر در نظر گرفته شده در ستاد ملی مقابله با کرونا اظهار داشت: ستاد ملی مقابله با کرونا در وهله اول بر لزوم فرهنگ سازی و تشویق مردم به تزریق ۳ دز واکسن کرونا تأکید دارد، اما تزریق ۲ دز واکسن مبنای سفرها قرار گرفت.

به گزارش حوزه دولت ایرنا از پایگاه اطلاع رسانی ریاست جمهوری، ایستالله سعید ابراهیم رئیسی در جلسه «ستاد ملی مقابله با کرونا» با قدردانی از زحمات و تلاش های کادر درمان کشور که با تلاش های شبانه روزی خود موفق به مهار موج ششم کرونا شدند، گفت: اگر چه توانستیم بر موج ششم کرونا نیز غلبه کنیم، اما ضرورت دارد اجرای مقررات و شیوه نامه های بهداشتی به ویژه در آستانه نوروز و عید نیمه شعبان با جدیت دنبال شود.

رئیس جمهور تأکید کرد: در ایام پیش رو و از جمله در عید نیمه شعبان تولیت های آستان های مقدسه و اماکن زیارتی به ویژه حرم حضرت فاطمه معصومه (س) و مسجد جمکران پیش بینی ها و تدابیر لازم را برای روز میلاد امام عصر (عج) داشته باشند تا هم مردم از فیض حضور در اماکن متبرک بهره مند شوند و هم زمینه شیوع بیماری کرونا فراهم نشود.

رئیس ی با اشاره به فرارسیدن تعطیلات نوروزی درباره تدابیر در نظر گرفته شده از سوی ستاد ملی مقابله با کرونا برای پیشگیری از شیوع بیماری و سفرهای احتمالی اظهار داشت: ستاد ملی مقابله با کرونا

ابتکارات مذاکراتی ایران در راستای دستیابی سریعتر به توافق

مذاکره کنندگان ایران بوده است. اکنون با وجود پیشرفت قابل توجه مذاکرات، هنوز موضوعات مهمی باقی مانده است و توافق نهایی هنوز حاصل نشده است و زمان قطعی برای آن وجود ندارد. دستیابی به توافق نهایی، تنها با اتخاذ تصمیمات سیاسی لازم توسط طرف های غربی به ویژه واشنگتن، در دسترس خواهد بود. علی شمشخانی، دبیر شورای عالی امنیت ملی ایران در توییت خود نوشت: «کش های مثبت و منفی کشورهای حاضر در مذاکرات وین با هدف تأمین منافع انجام می شود و قابل درک است. تنها عامل موثر بر تعامل ما با ۴۰۱ نیز تأمین منافع مردم ایران است. ارزیابی مولفه های جدید موثر بر مذاکرات و اتخاذ ابتکارات مذاکراتی برای سرعت دادن به حصول نتیجه را در دستور کار داریم.» همواره در فرایند مذاکرات در راستای توافق های بین المللی چالش هایی ایجاد می شود که فاصله بین دو طرف مذاکره افزایش می دهد و نتیجه و توافق را به تأخیر می اندازد، در چنین شرایطی ارائه ابتکارات و نوآوری در مذاکره راهگشا است. این ابتکارات می تواند شامل ارائه ایده های نو، ابتکارات سلیس،

به گزارش خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، مذاکرات وین به ادغان کشورهای عضو برجام و مقامات اتحادیه اروپا، پیشرفت های قابل توجهی داشته است، دستاوردهای کنونی حاصل ارائه ابتکارات و پیشنهادهای نو و اتخاذ رویکرد منطقی هیئت مذاکره کننده و مقامات کشورمان است که در راستای حفظ منافع و حقوق قطعی مردم انجام شده است. رویکردی که در مقابل خواسته های مذاکرتی و کارشنکی های طرف های عهدشکن غربی از منافع کشورمان صیانت کرد و می تواند توافق را به مراحل پایانی برساند.
تصمیم سازی های راهبردی و تکنیکی مقامات کشورمان در مذاکرات برپایه صیانت از منافع ملی و در عین حال درک متقابل طرف های مقابل و تعامل حداکثری است. سیاستی که از ابتدا در دستور کار

وی اضافه کرد: اقلیم و جغرافیای منطقه آزاد ارس طوری است که بیشتر کسانی که در حوزه کشاورزی به ویژه تولید محصولات گلخانه ای فعالیت می کنند این منطقه را محلی پرچاذه و مطلوب برای تولید محصولات خود قلمداد می کنند و به خاطر این اصل مهم است که بزرگترین گلخانه هیدروپونیک سقف شیشه ای در منطقه آزاد ارس احداث شده است که جزو ۱۰ گلخانه بزرگ دنیااست و تولیدات آن به کشورهای مختلف صادر می گردد.

نریمان خاطر نشان کرد: در مجموع ۴۰ هزار تن صیفی جات شامل گوجه فرنگی، فلفل دلمه ای و غیره در منطقه آزاد تولید و صادر می گردد که باعث شده واحدهای کوچک دیگر هم در این حوزه فعال شوند که تقریبا معادل همین مقدار حجم تولیدات توسط آنها انجام می گیرد لذا صادرات بخش کشاورزی ارس در سال گذشته نزدیک به ۱۱۵ هزار تن بود و تا پایان سال جاری نیز به طور چشمگیری افزایش خواهد یافت.

مدیرعامل منطقه آزاد ارس تأکید کرد: سعی بر آن است مناطقی همچون خاآفرین در مرز آذربایجان را نیز در اختیار سرمایه گذاران قرار دهیم تا نسبت به فعالیت در بخش های پرورش آبیزان، دامداری، تولید مرغ و غیره هم سرمایه گذاری کنند و به زودی طرح های بدیع تولیدی در بخش دام و آبیزان به اجرا خواهد رسید که بستر اشتغالزایی را هم به همراه خواهد داشت!

نریمان منطقه آزاد ارس را صنعتی ترین منطقه آزاد کشور دانست و تأکید کرد: این منطقه در تولید کاتد مسی می تواند تولید نقره و طلا را به همراه داشته باشد که تعدادی از سرمایه گذاران با ۶ هزار میلیارد تومان سرمایه با رویکرد صادراتی و اشتغال زایی مناسب اقدامات مربوطه را به انجام خواهند رساند که در طول سال جاری ۱۸ هزار میلیارد تومان سرمایه گذاری جدید داشتیم که طرح های آنها تصویب شده و به زودی وارد فاز اجرایی خواهند شد.

لفسه منطقه آزاد ارس صادرات محوری بوده و تراز تجاری آن نیز مثبت است
موقعیت ژئواستراتژیک ارس، قرارگیری این منطقه در ۶ کردیدور بین المللی حمل و نقل، قرارگیری در مسیر جاده تاریخی ابریشم، همسایگی با کشورهای حوزه CIS، بحث حمل و نقل ریلی و جاده ای، دارا بودن تنها مرز زمینی

گردشگران آن از مرز ۱۰ میلیون نفر هم عبور می کند!
نریمان تأکید کرد: از آنجایی که ارتباط منطقه آزاد ارس با سرزمین اصلی از طریق جاده و خط آهن مشکل می گیرد، ارتباط هوایی صرفا عامل رسیدن گردشگر به ارس نیست لذا رسیدن به منطقه آزاد با خودروی شخصی به مراتب آسان تر است و بخش عمده ای از گردشگران ارس از داخل آذربایجان شرقی تأمین می شوند که با توجه به رصد مسافران، تعداد خودرویی که از مناطق مختلف کشور وارد جلفا می شوند قابل توجه است.

بزرگترین گلخانه هیدروپونیک سقف شیشه ای در منطقه آزاد ارس احداث شده



تفس موقت و گوناھ مذاکرات بر جام

دور هشتم مذاکرات لغو تحریم ها در وین

در حالی دنبال می شود که مذاکره کنندگان ایران و کشورهای ۴+۱ دوباره برای مشورت و تصمیم گیری راهی پایتخت های خود می شوند؛ این در حالیست که یک منبع نزدیک به تیم مذاکرات ایران، واشنگتن را عامل توقف موقت مذاکرات معرفی کرده است.

به گزارش خبرنگار سیاست خارجی ایرنا، مذاکرات وین این روزها طولانی ترین و حساس ترین دور خود را پشت سر می گذارد و مذاکره کنندگان کشورمان با ریزنی های دیپلماتیک فشرده، به دنبال دستیابی

به یک توافق خوب که تأمین کننده همه منافع ملت ایران باشد، هستند.
علی باقری مذاکره کننده ارشد کشورمان طی روزهای گذشته که در سفری کوتاه و در چارچوب مشورت های معمول به تهران بازگشته بود، ۱۸ اسفند ماه برای ادامه دیدارها و گفت و گوهای خود به وین بازگشت.

رئیس هیات مذاکره کننده کشورمان روز گذشته (جمعه) در ادامه دیدارها و ریزنی های دیپلماتیک، حلقه موضوعات باقی مانده و بازگشت نهایی باشد.
سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: دستیابی به موفقیت در گفت و گوها تمرکز اصلی همه طرف ها خواهد بود و هیچ عامل خارجی بر اراده اعضای اثر ما برای حرکت به سمت یک توافق جمعی اثر نمی گذارد. بر همین اساس، علی باقری عضو ارشد تیم مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران عصر روز جمعه، وین را به مقصد تهران ترک کرد.

وزیر امور خارجه ایران در دیدار با رئیس هیات مذاکراتی کشورهای ۴+۱ گفت: «ما در این مذاکرات به یک توافق خوب که تأمین کننده همه منافع ملت ایران باشد، هستند.»

علی باقری مذاکره کننده ارشد کشورمان طی روزهای گذشته که در سفری کوتاه و در چارچوب مشورت های معمول به تهران بازگشته بود، ۱۸ اسفند ماه برای ادامه دیدارها و گفت و گوهای خود به وین بازگشت.

رئیس هیات مذاکره کننده کشورمان روز گذشته (جمعه) در ادامه دیدارها و ریزنی های دیپلماتیک، حلقه موضوعات باقی مانده و بازگشت نهایی باشد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: دستیابی به موفقیت در گفت و گوها تمرکز اصلی همه طرف ها خواهد بود و هیچ عامل خارجی بر اراده اعضای اثر ما برای حرکت به سمت یک توافق جمعی اثر نمی گذارد. بر همین اساس، علی باقری عضو ارشد تیم مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران عصر روز جمعه، وین را به مقصد تهران ترک کرد.

وزیر امور خارجه ایران در دیدار با رئیس هیات مذاکراتی کشورهای ۴+۱ گفت: «ما در این مذاکرات به یک توافق خوب که تأمین کننده همه منافع ملت ایران باشد، هستند.»

علی باقری مذاکره کننده ارشد کشورمان طی روزهای گذشته که در سفری کوتاه و در چارچوب مشورت های معمول به تهران بازگشته بود، ۱۸ اسفند ماه برای ادامه دیدارها و گفت و گوهای خود به وین بازگشت.

رئیس هیات مذاکره کننده کشورمان روز گذشته (جمعه) در ادامه دیدارها و ریزنی های دیپلماتیک، حلقه موضوعات باقی مانده و بازگشت نهایی باشد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: دستیابی به موفقیت در گفت و گوها تمرکز اصلی همه طرف ها خواهد بود و هیچ عامل خارجی بر اراده اعضای اثر ما برای حرکت به سمت یک توافق جمعی اثر نمی گذارد. بر همین اساس، علی باقری عضو ارشد تیم مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران عصر روز جمعه، وین را به مقصد تهران ترک کرد.

وزیر امور خارجه ایران در دیدار با رئیس هیات مذاکراتی کشورهای ۴+۱ گفت: «ما در این مذاکرات به یک توافق خوب که تأمین کننده همه منافع ملت ایران باشد، هستند.»

علی باقری مذاکره کننده ارشد کشورمان طی روزهای گذشته که در سفری کوتاه و در چارچوب مشورت های معمول به تهران بازگشته بود، ۱۸ اسفند ماه برای ادامه دیدارها و گفت و گوهای خود به وین بازگشت.

رئیس هیات مذاکره کننده کشورمان روز گذشته (جمعه) در ادامه دیدارها و ریزنی های دیپلماتیک، حلقه موضوعات باقی مانده و بازگشت نهایی باشد.

سخنگوی وزارت امور خارجه ادامه داد: دستیابی به موفقیت در گفت و گوها تمرکز اصلی همه طرف ها خواهد بود و هیچ عامل خارجی بر اراده اعضای اثر ما برای حرکت به سمت یک توافق جمعی اثر نمی گذارد. بر همین اساس، علی باقری عضو ارشد تیم مذاکره کننده جمهوری اسلامی ایران عصر روز جمعه، وین را به مقصد تهران ترک کرد.